
令和６年 11月８日 

保護者 様 

島原市立湯江小学校 

校 長 大槻 浩二 

 

 

令和６年度 学校教育アンケート【前期】（保護者・地域）の集計結果と考察について 

 

 

 深秋の候、保護者の皆様におかれましては、御健勝のことと拝察いたします。日頃より学

校教育に深い御理解と御支援をいただき保護者の皆様へ厚くお礼申し上げます。 

 さて、学校教育アンケート（前期）に御協力いただき、誠にありがとうございました。ア

ンケート結果がまとまりましたのでお知らせいたします。 

 皆様からいただきました御意見や評価の結果については、教職員全員で話し合い、分析の

もと、全教職員が一丸となって課題改善に向け、取り組んでいきます。 

 保護者の皆様の一層のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 なお、集計結果と考察につきましては、ホームページに掲載しておりますのでご確認くだ

さい。 

 

記 

 〇URL 

  【 https://yuesho.shimabara-edu.com/school-introduction/hyouka/ 】 

 

 〇QRコード 

  

 

 

 

 

 

 

https://yuesho.shimabara-edu.com/school-introduction/hyouka/


【全般的考察】 

○ 教育活動、教育環境、家庭・地域との連携に関する評価項目のすべてにおいて高い評価をい

ただいております。「4 よくあてはまる」「3 だいたいあてはまる」の合計を肯定的意見とす

ると、学校の教育活動や教育環境については、全ての項目で９３％を超える評価でした。今年

度の取組に理解を得ていることに感謝申し上げます。更なる向上に向けて取り組んで参ります。 

 

【「教育活動」考察】 

 〇 「教育目標にそった教育（指導）がなされている。」は、肯定的評価が 99％であり、保護者

の皆様にも教育目標が浸透し、学校とともに子どもたちの支援にあたっていただいていること

に感謝申し上げます。 

 〇 「全体的に活気があり、明るく楽しい雰囲気である」は、肯定的評価が 98％であり、子ど

もたちが楽しく活気のある学校生活につながっていることをうれしく思います。 

 〇 学力向上は、学力調査の等の結果において全体的に結果は良好ですが、さらなる向上に向け、

一人も取り残さないことを目標に個別指導などに力を入れていきます。家庭学習の取り組みな

ど、今後もご協力をお願いいたします。 

〇 生徒指導やいじめについての対応は、今後も、早期発見、早期対応を第一に解決に至るまで、

子どもに寄り添った指導に努めます。細かなことでも相談しやすい雰囲気づくりにさらに努め

て参りますので、ご家庭でも気になることは、いつでもお気軽に相談してください。 

 

【「教育環境・地域と共にある学校」考察】 

 〇 どちらの項目も肯定意見がほぼ 100％で高い評価でした。引き続き安心安全な環境作りと学

習効果や感性を高める掲示教育について進めて参ります。 

 〇 HPや学校便り、学級通信等での発信は、肯定的意見が 99％でした。子どもたちの教育活動

での生き生きとした様子を伝えることで保護者の安心にもつながっていると思います。今後も

情報発信には力を入れていきます。ペーパーレス化の取組も保護者の皆様のご理解とご協力の

おかげで定着してきましたが、さらに確実な確認をお願いします。 

 

【「児童の様子」考察】 

 〇 「毎日元気に登校している」「楽しく安全に過ごしている。」が、高評価であり、嬉しく思い

ます。今年度のテーマは「Smile ＆ Power up!」です。子どもたちが Smile いっぱいの学校

生活を送り、様々な教育活動で Power upできるように支援して参ります。 

 〇 「子どもは、家庭学習や読書の習慣が身についている。」の評価が低く、肯定的意見は 77％

でした。本校は「宿題忘れ０」に取り組んでいます。習慣の定着に向け、実施の有無だけでな

く、内容の確認まで見取りをお願いします。 

〇 「子どもは、メディア使用時間など、家庭でのルールを守っている。」の項目が、数値的に最

も評価が低く、肯定的意見は 68％でした。学校でも特に力を入れて指導していることでもあ

りますので、家庭でも重ねて指導をお願いします。 

   

 

 



≪記述意見に関する学校の考え方≫ 

◎ 学校、教職員へのお礼や励ましの言葉をたくさんいただき感謝申し上げます。これからも子

どもたち一人一人に寄り添いながら、子どもたちがたくさんの Smileを見せ、自分をさらに高

め Power up ができるように保護者・地域の皆様と協力しながら教育活動を進めて参ります。

気になることや心配なことがありましたら、いつでもご相談ください。 

〇 今年度、「人が嫌がることをしない、言わない」を子どもたちの目標とし、言葉の醸成を重点

指導事項としています。まずは、教師が正しい言葉を使いながら子どもたちに手本を示してま

いります。 

〇 登下校の安全についての意見もいただきました。校区も広く交通量も多いので、今後もしっ

かりと指導し、自分で命を守る行動ができるようにしていきます。危険な行動を見かけられた

時には、ご連絡ください。 

 〇 水泳指導の 9月実施の希望がありました。水泳指導は、複数校が同じ施設（プール）を活用

するため、島原市教育委員会によって割り振られ実施時期が決められていますのでご理解くだ

さい。 

 〇 感染症などで長期に欠席した場合は、今後も補充学習を行いながら、本人の不安がないよう

に努めて参ります。 


